
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

RESOLUÇÃO Nº 23 CERH/PR, de 20 de dezembro de 2002

Aprova composição do Comitê da Bacia do Rio Pirapó

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  RECURSOS  HÍDRICOS  – 
CERH/PR, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e pelo disposto no 
Decreto  nº  2.314/00  de  18  de  julho  de  2000  e  no  Decreto  nº 
2.315/00 de 18 de julho de 2000, e após deliberação em Plenário, 
nesta data, resolve:

Art.  1°  - Aprovar  a composição  do Comitê da Bacia  do Rio 
Pirapó  sugerida   pela  Mesa  Diretora  Provisória  instituída  pela 
Resolução  nº  05/2002  –  CERH,  bem  como  as  indicações  dos 
representantes deste Comitê, conforme segue:

Composição:

Poder Público: 12 representantes: 
Estado - 6; e
Municípios –6

Setores Usuários de Recursos Hídricos: 12 representantes:
Abastecimento de água e diluição de efluentes urbanos - 3; 
Agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura - 3;
Captação industrial e diluição de efluentes industriais - 4; 
Lazer, recreação e outros usos não consuntivos - 1; e
Drenagem e resíduos sólidos urbanos – 1.

Sociedade Civil Organizada: 12 representantes
Organizações não governamentais - 4;
Entidades de ensino e pesquisa - 4; e
Entidades técnico profissionais - 4.

Representantes do Poder Público 
Membros Titulares
JOSÉ EUDES JANUÁRIO – Prefeitura Municipal de Maringá
JOÃO CARMO DA FONSECA – Prefeitura Municipal de Apucarana
EDSON FANTIN – Prefeitura Municipal de Arapongas
WAGNER ROBERTO BENATTI – Prefeitura Municipal de Colorado
VALDOMIRO VIDAL – Prefeitura Municipal de Jaguapitã
MARLENE FÁTIMA CALZAVARA – Prefeitura Municipal de Cruzeiro do 
Sul



SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

JURANDIR  CASTALDO –  Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do 
Abastecimento - SEAB
JORGE  ANDRIGUETTO  JÚNIOR  –  Secretaria  de  Estado  do 
Planejamento e Coordenação Geral - SEPL
FERNANDO  NAOCHIRO  OBIKAWA  –  Superintendência  de 
Desenvolvimento  de  Recursos  Hídricos  e  Saneamento  Ambiental  - 
SUDERHSA
CLOVIS DA SILVA LOPES – Instituto Ambiental do Paraná - IAP
MANOEL ILECIR HECKERT – Ministério Público
ERCULES ALVES DE CARVALHO – Coorporação de Bombeiros 
 
Membros Suplentes
LUIZ CARLOS STÉFANO - Prefeitura Municipal de Marialva
ANTONIO EVERSON SOARES NAÍRNE - Prefeitura Municipal de 
Mandaguari
CLAUDEMIR APARECIDO BELGAMO - Prefeitura Municipal de Sabaúdia
FÁTIMA REGINA CHICAROLLI - Prefeitura Municipal de Lobato
RONALDO ADRIANO FUMAGALLI - Prefeitura Municipal de Atalaia
ANÍBAL NEVES DE ANDRADE - Prefeitura Municipal de Paranacity
DANIELA MARIA DE ALMEIDA LANÇA GALVÃO – Secretaria de Estado 
da Agricultura e do Abastecimento - SEAB
WALDIR PAN – Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação 
Geral - SEPL
ADILSON ALBUQUERQUE CÂNDIA – Superintendência de 
Desenvolvimento de Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental - 
SUDERHSA
GILBERTO SENTINELO – Instituto Ambiental do Paraná - IAP
ROBERTSON FONSECA DE AZEVEDO - Ministério Público
SANDRO RODRIGUES GERALDO - Coorporação de Bombeiros   

Representantes dos Setores Usuários de Recursos Hídricos
Membros Titulares
FÁBIO AMARAL DE QUEIROZ – Companhia de Saneamento do Paraná 
-  SANEPAR
LINCOLN MASSAHARU KIKUCHI – Companhia de Saneamento do 
Paraná  - SANEPAR
GERALDO MARALDI – Prefeitura Municipal  de Munhoz de Mello
RICARDO NEUKIRCHNER - Setor Agropecuário 
CARLOS DE FREITAS - Setor Agropecuário
SÉRGIO LUIZ ASSONI - Setor Agropecuário
VALDEMIR SIMÕES DE MELLO -  Gelita do Brasil LTDA
ADERSON ROBERTO RIGHETTO -  Coop. Agrícola de Astorga.
JOSÉ ADRIANO DA SILVA DIAS -  ALCOPAR 
VALDIR ANTÔNIO SCALON -  Vestipar



SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

ROSÂNGELA PETRUCCI - Thermas de Maringá
JOSÉ CARLOS DA SILVA -  Prefeitura Municipal de Sarandi.

Membros Suplentes
ROBERTO MASSAMI ARAI – Companhia de Saneamento do Paraná - 
SANEPAR
EDSON DENOBI – Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR
ADENILSON JORGE – Prefeitura Municipal de Flórida
LUIZ EDUARDO FERRARI SANCHES - Setor Agropecuário
ANTONIO EMILIANO LEAL DA CUNHA - Setor Agropecuário
VALDEMIR RUFATO - Setor Agropecuário
IRINEU DE PAULA -  Corol
SILMARA  APARECIDA  DANTE  FABENE  -   Coop.  Agrícola  Nova 
Alimentos.
FORTUNATO BÉRGAMO -  Laticínio Nova Esperança
SILVIO SAITI IWATA -  SECOVI
JOÃO CARLOS BERLESE -  Salto Bandeirantes
ELIZA MARIA T. MONTEIRO MEIRELLES -  Prefeitura  Municipal  de 
Astorga.
 
Representantes da Sociedade Civil Organizada
Membros Titulares
JOHNNY KENNEDY DOMINGUES -  FUNVERDE
VALDIR DONIZETE DE MORAES -  ECOFORÇA
MERCEDES OSACHUK -  GRUPO GAIA
ESTER LANGOWSKI  TEREZAN -  APROMAC
MARCOS RAFAEL NANNI– Instituto de Tecnologia e Ciência Ambiental 
- ITCA
EVANDRO DE A. RODRIGUES – Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
JONAS TEIXEIRA NERY – Associação Brasileira de Recursos Hídricos - 
ABRH
EDSON IKEDA -  Associação Brasileira de Engenharia Sanitária - ABES
PAULO FERNANDO SOARES  –  Universidade  Estadual  de  Maringá  - 
UEM
GISELI C. GOMES - UNINGÁ
CLAUDIO FERDINANDI -  CESUMAR
EVALDO AMÉRICO GALHARDO SANCHES -  UNOPAR.
 
Membros Suplentes
CLÁUDIO JOSÉ JORGE - FUNVERDE
SÉRGIO ALVES MACHADO -  ECOFORÇA
ANTONIO RENILSON RIVATO -  GRUPO GAIA
ROBERTO LUIZ FONSECA DE FREITAS -  APROMAC



SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

VANDERLEI  JACOVAZZO  -   Conselho  Regional  de  Engenharia 
Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná - CREA
SÔNIA LETÍCIA C. MELLO CARDOSO-Ordem dos Advogados do Brasil 
- OAB
OTTO C.  HARTLEBEN  JÚNIOR  -  Associação  Brasileira  de  Recursos 
Hídricos - ABRH
EDUARDO DE LIMA BASTOS -  Associação Brasileira de Engenharia 
Sanitária - ABES
MANOEL LUIZ DOS SANTOS -  Universidade Estadual de Maringá - 
UEM
HILDA M. TAURA -  UNINGÁ
PÉRSIO SANDIR D' OLIVEIRA -  CESUMAR
JOSÉ CARLOS LOPES -  FACULDADES MARINGÁ   

Art.  2º -  Encaminhar  minuta de Decreto  para instituição do 
referido Comitê, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.

Art.  3º -  Esta  Resolução  entrará  em vigor  na  data  de  sua 
publicação no Diário Oficial do Estado, revogadas as disposições em 
contrário.

JOSÉ ANTONIO ANDREGUETTO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos


	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
	Conselho Estadual de Recursos Hídricos
	RESOLUÇÃO Nº 23 CERH/PR, de 20 de dezembro de 2002
	Aprova composição do Comitê da Bacia do Rio Pirapó

	Sociedade Civil Organizada: 12 representantes
	Representantes do Poder Público 

	Membros Titulares
	Membros Suplentes
	Representantes dos Setores Usuários de Recursos Hídricos

	Membros Titulares
	Membros Suplentes
	Representantes da Sociedade Civil Organizada

	Membros Titulares
	Membros Suplentes


